



میدان جنگ نیابتی
قدرت‌های جهانی

آیا انفجار بزرگ در آفریقا

نزدیک است؟

صفحه ۱۰



چرا دولت از رویکردهای اشتباه در حوزه اقتصاد درس نمی‌گیرد؟

چهار چالش بحران‌های اقتصادی ایران

صفحه ۱۰

باژاورها نسبت به یک خبر واکنش نشان دادند

ریزش

سنگین طلا و سکه

یکشنبه ۲۲ مرداد ۱۴۰۲
۲۶ محرم ۱۴۴۵
۱۳ آگوست ۲۰۲۳
سال نوزدهم
شماره ۵۴۳۶
۱۲ صفحه
۵۰۰۰ تومان

ابرنگار

در راستای آزادی زندانیان آمریکایی و آزاد شدن بخشی از پول‌های ایران

بررسی شد

گام نخست

در جهت توافق نانوشته

خبر آزادی زندانیان آمریکایی از تهران و آزادشدن بخشی از منابع ارزی ایران و ارسال آن به قطر، موجی از گمانه‌زنی‌ها درباره‌ی شکل‌گیری مذاکراتی مهم‌تر و جامع‌تر را ایجاد کرده‌است. سوال اساسی اینجاست که ما چقدر از این توافق می‌دانیم و این توافق تا چه حد گسترش خواهد یافت؟

در همین رابطه کوروش احمدی، دیپلمات سابق ایران در سازمان ملل معتقد است: این توافق احتمالی را قبل از هر چیز باید در بستر و پیش زمینه آن دید و تحلیل کرد. طی سه چهار ماه گذشته همیشه صحبت از این بوده که مذاکراتی بین ایران و آمریکا درباره یک توافق نانوشته در حال انجام است. فرض بر این بود که علی‌الاصول نیل به یک توافق نانوشته به تنها راه ممکن برای طرفین تبدیل شده؛ چرا که هدف اصلی طرفین یعنی احیای برجام طی یک سال گذشته به مانع جدی بر خورد کرده و عمل‌اتوقف شده است. از سوی دیگر در ۲۶ مهر سررسید برداشته شدن تحریم‌ها یا محدودیت‌های موشکی علیه ایران را داریم که مطابق قطعنامه ۲۲۳۱ باید محقق شود و غرب ممکن است در پی راه‌هایی برای جلوگیری از آن باشد. از سوی دیگر، آمریکا نیز در حال وارد شدن به یک انتخابات نفس گیر است که در آن حزب دمکرات و شخص بایدن باید از هر امکانی برای بهبود موقعیت خود در داخل آمریکا بهره ببرند. یکی از این امکانات آزاد سازی اتباع آمریکایی زندانی در دیگر کشورهای جهان است. دولت بایدن طی یک سال گذشته در این رابطه بسیار فعال بوده و…

شرح درصفحه ۱۰

چرا اختیار پول صادراتمان را نداریم؟

پول های بلوکه شده در

دوراهی

صفحه ۱۰



اخبار

غریب آبادی:

پرونده عظیمی برای منافقین و ۱۰۷ نفر از اعضای آن تشکیل شده است

دبیر ستاد حقوق بشر با اشاره به اینکه پرونده عظیمی برای منافقین و ۱۰۷ نفر از اعضای ارشد این گروهک تروریستی تشکیل شده، گفت: ایران خواهان خلاصی

به گزارش ایستا، کاظم غریب‌آبادی، معاون امور بین‌الملل قوه قضائیه در گفت‌وگویی ضمن اشاره به اینکه منافقین یک گروهک تروریستی است که دستش به خون هزاران نفر از ایرانیان آلوده شده است، گفت: آن‌ها مردم بی‌گناه کنشوران را به شهادت رساندند و اکنون آزادانه در برخی از کشورها تردد می‌کنند.

وی با بیان اینکه به موازات فشارهای حقوقی، قضایی و سیاسی که جمهوری اسلامی ایران بر برخی از کشورهای میزبان منافقین وارد کرده، خود این کشورها هم به این نتیجه رسیده‌اند که منافقین واقعا یک گروهک تروریستی است، اظهار کرد: این کشورها در حال محدود کردن منافقین هستند و ما از اقدام‌های صورت گرفته برای محدودسازی گروهک تروریستی منافقین استقبال می‌کنیم. غریب آبادی بیان کرد: ما طبیعتا به این سلط از اقدام‌ها قانع نیستیم و کشورهای میزبان منافقین باید یا آن‌ها را اخراج یا محاکمه کنند. دبیر ستاد حقوق بشر همچنین با اشاره به این موضوع که پرونده عظیمی برای گروهک تروریستی منافقین و ۱۰۷ نفر از اعضای ارشد این گروهک تروریستی تشکیل شده و کیفرخواست آن به دادگاه ارسال شده است، عنوان کرد: شعبه ویژه‌ی تشکیل و نشر آگهی شده است؛ ضمن اینکه از طریق ایمیل به متهمان اطلاع‌رسانی شده است. معاون امور بین‌الملل قوه قضاییه، اعلام کرد: این دادگاه به زودی برابر مقررات آیین دادرسی کیفری کار خود را آغاز خواهد کرد. به گفته غریب آبادی، ما درصدد هستیم از تمامی ظرفیت‌ها برای مقابله با تروریست‌ها به ویژه گروهک ترویستی منافقین استفاده کنیم. دبیرستاد حقوق بشر با بیان اینکه در این چارچوب از ظرفیت‌های حقوقی – قضایی در سطح داخل و در سطح بین‌المللی استفاده می‌کنیم، توضیح داد: در رابطه دو جانبه با کشورهایی که منافقین در آن‌ها حضور دارند، آزادانه تردد می‌کنند و از آنجا عملیات‌های تروریستی خود را هدایت می‌کنند نیز فعالیت می‌کنیم.

غریب آبادی در پایان گفت: طبیعتا از ظرفیت سیاسی نیز با این هدف که نه تنها از شر این گروهک تروریستی خلاص شویم، استفاده می‌کنیم و بر این باوریم که دنیا باید از شر این گروهک‌های تروریست خلاص شود؛ ما به اقدام‌های خود در این زمینه ادامه خواهیم داد.

وزیر کشور عنوان کرد

استقبال بالا از پیش‌ثبت‌نام، نشانگر انتخاباتی پر شور است

وزیر کشور گفت: در زمینه پیش ثبت نام، مشارکت بسیار خوب متقاضیان نشانگر یک انتخابات پرشور با مشارکت حداکثری است.
احمد وحیدی روز شنبه ۲۱ مرداد در حاشیه مانور منطقه ای زلزله در شهرستان ساوه در خصوص انتخابات پیش رو گفت: وزارت کشور در سراسر کشور در راستای تحقق راهبردهای چهارگانه سلامت، امنیت، رقابت و مشارکت و در راستای اجرای قانون جدید انتخابات از آمادگی لازم برخوردارند. وی افزود: وزارت کشور توجیهات لازم همه رده ها را انجام داده و آمادگی دارد که در موعدهای زمانی پیش بینی شده در قانون اقدام کند و بعد از مرحله پیش ثبت نام ها، در ۲۷ مهر وارد مرحله ثبت نام نهایی می شویم. وحیدی با توجه به نزدیک شدن توافقات خیلی خوبی با عراق درخصوص تعدد مرزها، تعدد دروازه های ورودی هر مرز برای اینکه دستگاه های درمانی ما و بالگردهای در مرز و در طرف عراق هم حضور قوی داشته باشند و حضور هلال احمر برای امور بهداشتی و درمان و اینکه مواکب بتوانند امکانات شان را منتقل کنند صورت گرفته است. وی درخصوص گرمای هوا نیز گفت: مه پاش، سایبان‌ها و هر امکان دیگر برای آسایش مردم پیش بینی شده و دستگاه‌های مربوطه کارها را دنبال می‌کنند. اصل کار هم توسط خود مردم و جریانات مردمی انجام می شود که در قالب مواکب‌ها، آموزشان در حال پیگیری است.

سخنگوی شورای نگهبان:

در قانون جدید عنوان «ردصلاحیت» حذف شده است

این اولین بار است که در انتخابات مجلس «پیش ثبت نام» انجام می‌شود و البته با استقبال مردم هم مواجه شده است. ما در این مرحله با داوطلب مواجه نیستیم، بلکه با متقاضیانی مواجه هستیم که باید مدارک خود را در سامانه بارگذاری کنند و سپس از سوی نهادهای ذیربط صحت سنجی می‌شود. برای مثال، ممکن است وزارت علوم مدرک یک متقاضی را معتبر نداند که در نتیجه این فرد نمی‌تواند ثبت نام نهایی خودش را انجام دهد. ما شنیدیم در همین ایام هم برخی از افرادی که پیش ثبت نام انتخابات مجلس را انجام دادند، مدرک کارشناسی ارشد نداشتند و با مدارک پایین‌تر پیش ثبت نام کردند. فلسفه پیش ثبت نام انتخابات مجلس شورای اسلامی همین است که متقاضیان صحت سنجی می‌شوند و به آنان پاسخ داده می‌شود و مشخص می‌شود که می‌توانند ثبت نام اصلی انجام دهند یا خیر.

پیش ثبت نام انتخابات مجلس درباره موضوعات شکلی و عینی مانند مدرک تحصیلی، سن و خدمت نظام وظیفه و عدم سوپوزیشنه در محکومیت‌های ذکر شده در قانون از سوی متقاضیان انتخابات مجلس شورای اسلامی است. ما در این مرحله به بررسی صلاحیت‌ها ورود نمی‌کنیم و منبای ما ثبت نام نهایی انتخابات مجلس شورای اسلامی است، چرا که اساسا ثبت نامی در این مرحله به عمل نیامده است، بلکه یکسری شرایط عینی و شکلی باید در مرحله پیش ثبت نام طی شود و اگر صحت سنجی شود و داوطلبان در این مرحله پاسخ مثبت دریافت کنند، ثبت نام اصلی از آنان به عمل می‌آید. در ادوار قبلی انتخابات شاهد بودیم بعضاً افرادی ثبت نام می‌کردند و بعد از انتخابات مشخص می‌شد مدرک تحصیلی آنان مورد پذیرش برخی از دستگاه‌های تخصصی از جمله وزارت علوم نیست. آنان کلی هزینه و تلبیغات می‌کردند و بعد از انتخابات مشخص می‌شد مدرکشان مورد تأیید مرجع تخصصی یعنی وزارت علوم قرار نگرفته است. یا فرض کنید افرادی در انتخابات ثبت نام می‌کردند که محکومیت‌هایی داشتند که مانع ثبت نام آنان بود و برای رفع این مسائل مرحله پیش ثبت نام در قانون آمد تا دیگر به دلیل ایرادات شکلی برای مثال در مدارک تحصیلی داوطلبان، مظهر دصلصلاحت روی پیشانی آنان زده نشود.

بعد از اتمام ثبت نام نهایی هم دستگاه‌هایی که در قانون پیش‌بینی شده است مانند هیئت اجرایی، هیئت‌های نظارت استانی و در نهایت شورای نگهبان به عنوان مرجع تجدیدنظر نهایی، به بررسی صلاحیت داوطلبان انتخابات مجلس ورود می‌کنند.



داوطلبان از زمان پیش ثبت نام انتخابات لحاظ می‌شود؟ یعنی بررسی صلاحیت‌ها از بعد از پایان زمان پیش ثبت نام انتخابات مجلس آغاز می‌شود؟

◀ مرحله پیش ثبت نام مجزا از این زمانی است که ما برای بررسی صلاحیت‌ها داریم. زمان بررسی صلاحیت‌ها از سوی نهادهای نظارتی را در مرحله پیش ثبت نام لحاظ نمی‌کنیم، چرا که در پیش ثبت نام بررسی صلاحیت انجام نمی‌شود، بلکه برخی از دستگاه‌ها باید درباره استعلام شرایط عینی و شکلی به متقاضیان پاسخ دهند و اگر مشخص شود که این افراد شرایط اولیه را دارند، می‌توانند ثبت نام نهایی خود را برای انتخابات مجلس شورای اسلامی انجام دهند.

پیش ثبت نام یک زمان مستقل دارد و از ۱۶ مرداد ماه که آغاز شده تا یک هفته ادامه دارد و حدود دو ماه فرایند آن طول می‌کشد. پس از این مرحله یعنی از ۲۷ مهر ماه ثبت نام نهایی آغاز می‌شود و باز تا یک هفته ادامه دارد و از آن مقطع به بعد دستگاه‌هایی مثل هیأت‌های اجرایی و نظارت و در نهایت شورای نگهبان درگیر می‌شوند و توسعه زمانی در آنجا داریم که نسبت به ادوار گذشته افزایش یافته است. ما پیش ثبت نام را یک اعلام آمادگی می‌دانیم که افراد بیایند و اطمینان حاصل کنند که شرایط شکلی و عینی لازم را برای ثبت نام اصلی را دارند.

◀ هدف از دنظر گرفتن مرحله پیش ثبت نام در اصلاح قانون انتخابات مجلس چه بود؟

◀ پیش ثبت نام در اصلاحیه قانون پیش بینی شده و

پیش پای مردم نباشد. لذا به دنبال آن هستیم که انتخابات اسفند ماه با سهولت بیشتری برگزار شود.

• فارغ از مسئولیت‌هایی که دست‌اندرکاران انتخابات دارند، به نظر شما چه عوامل یا مسائل دیگری در افزایش میزان مشارکت مردم در انتخابات اثرگذار است؟

◀ هم دستگاه‌های مختلف وظیفه دارند درباره این ۴ راهبرد مورد توجه رهبر انقلاب برای انتخابات اقدام کنند و هم مسائل مختلفی از جمله بحث معیشتی مردم در این موضوعات اثرگذار و دخیل است که باید مورد توجه دست‌اندرکاران و مسئولان باشد. برای مثال، بحث‌های اقتصادی و معیشتی مردم و وعده‌هایی که مسئولان می‌دهند و بر اساس آن رای می‌گیرند، مورد توجه مردم است و آنان را ترغیب می‌کند که پای صندوق‌های رای بیایند و نقش ایفا کنند که این موضوع هم باید مدنظر باشد.

• برخی از افراد می‌گویند طرح اصلاح قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی عجزولانه تصویب شد و تأثیری بر فرایند ثبت نام‌ها ندارد. آیا اینگونه است؟

◀ بحث اصلاح قانون انتخابات سال‌هاست مطرح است و در این سال‌ها تقریباً همه دستگاه‌هایی که درگیر انتخابات بودند و دست‌اندرکاران حوزه انتخابات، آسیب‌ها و اشکالاتی را که در مقام عمل با آن مواجه بودند، مدام مطرح می‌کردند. قانون انتخابات مجلس بر اساس تاریخ تصویب، مصوب ۲۴ سال قبل یعنی برای سال ۷۸ است البته از نظر شرایط روز برگزار کنیم، لذا مدت‌هاست بحث اصلاح قانون ۲۴ سال قبل است لذا با این قانون نمی‌توانیم انتخاباتی با شرایط روز برگزار کنیم، لذا مدت‌هاست بحث اصلاح قانون انتخابات مطرح است و نقطه عطف این موضوع هم ابلاغ سیاست‌های کلی انتخابات از سوی مقام‌معلم رهبری است که حدود هفت سال قبل صورت گرفت و پس از آن تاکنون مجالس و دولت‌های هماهنگی کافی را با هم داشته باشند مثلاً باید تدابیری شود تا فرایند اخذ رأی از مردم در روز انتخابات به سهولت انجام شود و با اشکالی مواجه نشود. نسبت به این موضوع باید هماهنگی‌هایی از همین ایام انجام داد لذا ما از ابتدای سال چندین جلسه با دستگاه‌های مرتبط با انتخابات برگزار کرده‌ایم و در این جلسات سعی بر آن بوده است که هماهنگی‌های لازم بین دستگاه‌ها فراهم شود.

• این جلسات عمدتاً حول چه مباحثی بود؟

◀ این جلسات بیشتر با رویکرد آسیب‌شناسانه بوده است به این معنا که سعی کرده‌ایم، راجع به مشکلات ادوار قبلی انتخابات بحث و تبادل نظر کنیم و تأکیدمان بر این بوده که تدبیر کنیم تا در انتخابات پیش‌رو این آسیب‌های ولو جزئی،

سخنگوی ستاد انتخابات کشور گفت تا ساعت ۱۷ روزه شنبه، ۲۲ هزار و ۳۱۸ نفر از متقاضیان داوطلبی انتخابات مجلس شورای اسلامی، اطلاعات خود را در سامانه پنجره واحد خدمات وزارت کشور، ثبت کرده‌اند.

به گزارش ایستا، محسن اسلامی با اعلام این خبر افزود: ۴ هزار و ۵۸۷ نفر متقاضی داوطلبی انتخابات تا نیمروز ششمین روز پیش ثبت نام، اطلاعات خود را در این سامانه ثبت کرده‌اند.

سخنگوی ستاد انتخابات کشور اضافه کرد: ۳۹ درصد از متقاضیان داوطلبی

عواقب وحشتناک بی توجهی به دریای خزر

خزر در خطر

صفحه ۵



سرمرقاله

ژوبین صفاری



هوش مصنوعی جذاب یا ترسناک؟

صحت از هوش مصنوعی این روزها بسیار داغ است. برخی آن را به عنوان یک پدیده ترسناک در نظر می‌گیرند که می‌تواند تمام شئون زندگی بشر را تحت کنترل خود درآورد. اما آنچه می‌توان از ابزارهای فعلی هوش مصنوعی دریافت این است که این پدیده برای فعالیت تکنیکال مخرب است. به بیان دیگر هوش مصنوعی می‌تواند بسیاری از مهارت‌های انسانی را که نیاز به خلاقیت نداشته و تنها بر آصر تکرار کسب شده را تحت تاثیر قرار دهد و جایگزین آن شود. این به خودی خود در ابتدا می‌تواند در اشتغال بسیار ایجاد بحران کند که البته لازم است سیاستگذاران از حالا برای آن برنامه داشته باشند. اما آنچه که هوش مصنوعی نمی‌تواند جایگزین آن شود فعالیت‌های کیفی است که نیاز به خلاقیت توام با دانش و آگاهی دارد. به واقع آنچه که وری اعداد و محاسبات عددی قرار دارد، نحوه به کارگیری آن است و چگونگی پردازش آن برای توسعه اهمیت دارد که این مسئله نیازمند پرورش هوش خلاقانه بشر است.

بنابراین باید منتظر ماند که طی یک دهه آینده نسل جدید بتواند با کمک خلاقیت خود در سپهر اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و حتی سیاسی منشا اثر باشد. این امر مستلزم آن است که نظام آموزشی ما در شیوه‌های آموزشی خود تجدید نظر کرده و تمرکز را برای پرورش خلاقیت کودکان و نوجوانان به کار گیرد.

باید توجه داشت که بسیار از مسائل پیچیده با ظهور هوش مصنوعی ساده شده و البته برخی پیچیدگی‌ها به جهن اضافه خواهد شد که چووه تمایز را شکل می‌دهد. آنچه اما امروز شاهد آن هستیم نه آمادگی برای ورود به عصر جدید که درگیری بر سر مسائل ابتدایی مانند سرعت اینترنت و ... است.

ادامه درصفحه ۲